- 1 -

西藏自治区经济和信息化厅
藏经信办案字〔2023〕2 号 签发人：郭 翔

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

对自治区政协第十二届一次会议第 122 号

(B 类 039 号)提案的答复

李玲委员：

您提出的“全力发展西藏优势天然饮用水产业”的提案收悉，

现答复如下：

一、工作开展情况

（一）规划引领，推动产业高质量发展。近年来，自治区党

委、政府高度重视天然饮用水产业发展，坚持“政府引导、市场

主导、企业主体”的原则，先后制定出台《关于加快天然饮用水

产业发展的意见》及《实施细则》、《西藏自治区天然饮用水产业

发展规划（2015-2025 年）》、《西藏自治区“十四五”工业高质

（A类）

- 2 -

量发展规划》、《西藏自治区天然饮用水产业发展行动方案

（2022-2025 年）》等，对全区天然饮用水资源开发利用进行优

化布局，从土地及矿业权、工商、财税、金融、物流运输、人才、

等方面制订了一系列产业发展的优惠政策，鼓励资源开发整合和

企业兼并重组。积极稳妥推进天然饮用水产业开发保护、项目建

设、兼并重组、宣传推广、市场开拓等各项工作，为西藏天然饮

用水产业实现集团化、规模化、集群化发展奠定了坚实基础。同

时，我厅积极对接区外龙头企业，支持区内外有实力、有愿景的

企业积极参与西藏天然饮用水资源开发整合和优化升级工作，打

造混合所有制经济和产业集团，共同推动“西藏好水”健康发展、

做大做强。

（二）政策支持，进一步优化补贴政策。一是制定出台《自

治区关于进一步促进中小企业发展的指导意见》，进一步落实优

惠扶持政策，及时调整优化《西藏自治区中小企业发展专项资金

项目申报实施细则》有关出藏运输补贴政策，将补贴范围从铁路

扩大到公路和航空，将补贴资金增长到 50%，且最高不超过 2000

万元。同时，通过以奖代补、投资补助等方式支持天然饮用水企

业转型升级、提质增效。二是联合相关部门共同推进在北京、成

都等全国重点物流节点城市建立西藏特色产品前置仓，引导企业

使用前置仓并给予租赁补贴。三是协调对接京东、淘宝等电商平

台，加大网络营销力度，推动“西藏好水”线上销售不断提升；

- 3 -

四是引导各地市充分借助口援藏政策优势，推动“西藏好水”统

购统销工作。五是协调中铁快运集团续签西藏天然饮用水出藏铁

路运价优惠协议，争取更加优惠的运价，助企降本增效；

（三）加大宣传，不断提升“西藏好水”竞争力。一是持续

开展“西藏好水”系列宣传推介活动，积极组织企业在区外重点

城市举办“西藏好水”专场推介活动，鼓励企业在区内外主要媒

体投放广告宣传，扩大营销、提高市场占有率。二是积极指导行

业协会申请注册“西藏好水”地理标志证明商标，加强“西藏好

水”行业协会证明商标管理。三是积极推动自治区地产产品先试

先用行动，协调动员区内相关部门采购西藏好水产品，协调工信

部、商务部等国家部委，将“西藏好水”作为 APEC 技展会、中

博会、广交会等大型展会及区内重大活动的指定用水。四是邀请

专业团队拍摄《西藏好水》宣传片及广告片，宣传片在各类展览

展示现场播出，广告片在中央电视台、西藏卫视、广东卫视陆续

播出，并协调将“西藏好水”广告片纳入“央视品牌计划栏目”。

二、下一步工作打算

（一）整合资源配置，推动规模发展。以区内天然饮用水产

业规模以上企业为重点，鼓励企业通过资本纽带、市场化运作等

手段，积极开展兼并重组，促进技术、人才、市场等资源向优势

企业集中，提高产业集中度，实现规模化、集约化经营。鼓励小

微企业抱团发展，形成生产联盟，以优势企业贴牌加工或生产分

- 4 -

厂形式开展生产经营，进一步提高产能利用率，逐步发展壮大产

业。支持区内企业和区外优势关联企业以资产、资本和品牌为合

作纽带，通过并购、协议转让、联合重组、控股参股等方式，推

动资源整合，提升资源配置效率。

（二）强化营销策划，扩大市场份额。坚持市场导向，加强

宣传推介，在继续办好各地专场推介会，参加 APEC、中博会、

藏博会等活动，利用好现有宣传策略的基础上，鼓励全区各类机

关事业单位、国有企业、学校等各类大型展会、活动使用区内天

然饮用水产品，协调国家部委、内地省市、大企业协助开展展览

展示，拓宽宣传范围，丰富宣传手段，提高产品市场占有率。支

持引导企业建立营销团队，健全完善营销体系，拓展销售渠道。

引导企业巩固现有销售渠道，利用“互联网+”积极开拓终端零

售、网络营销，开拓机场、大型超市、酒店、便利店等大众化市

场渠道，利用对口援藏对接全国供销系统，扩大线上、线下销量，

争取消费扶贫援助，实现在对口援藏省市的消费增量。推动天然

水产业与文化、旅游、服务业互动融合，实现区内旅游景点、宾

馆酒店等消费场所广泛使用，扩大消费群体，提升市场占有率。

（三）挖掘产品内涵，培育优质品牌。支持企业加强品牌培

育，明确品牌定位，支持优质企业深挖自然、文化、民族等特色

元素，明确品牌定位。引导企业增强品牌意识，组织开展品牌培

训，提高企业商标注册、运用、管理和保护能力，提高企业品牌

- 5 -

建设能力。重点打造“西藏好水”区域公共品牌，挖掘品牌价值，

全力提升整体品牌效应。加强产品质量监管、质量追溯体系和企

业诚信体系建设，严格落实包装饮用水国家强制性标准和《西藏

饮用天然水团体标准》，支持企业参与国际、国内权威组织开展

的各类认证、评价活动，支持企业通过更新生产设备工艺，创新

工业设计，实施数字化、信息化改造等手段，增加新产品供给，

优化产品结构，提升产品质量，提高有效供给水平，实现企业转

型升级、提质增效。

（四）完善产业链条，健全产业体系。围绕天然饮用水产业

发展积极补链、强链、延链，健全产业体系，降低要素成本，增

强产业带动辐射能力。支持上下游企业加强产业协同和技术合作

攻关，鼓励企业研发生产天然饮用水设备、发展包装、物流等天

然饮用水配套产业，厚植产业发展基础,促进全产业链发展，提

高产业配套本地化率。建立健全天然饮用水产业物流配送体系基

础，发挥国有企业商贸物流平台作用，扩大全区天然饮用水企业

物流渠道选择范围，提升物流服务水平，降低企业物流成本。

（五）完善政策体系，营造良好环境。充分利用自治区中小

企业发展专项资金、地球第三极产业发展资金等各类专项资金切

块给予天然饮用水产业倾斜支持，协调对接金融机构加大对企业

信贷支持力度，对在技术改造、品牌建设、市场推广、资源整合

等方面成效显著、产业带动力强的企业给予奖励。对矿泉水采矿

- 6 -

采取有别于其他矿产资源的差别化政策，给予倾斜支持。

感谢您对我区天然饮用水产业发展的关心支持。上述答复是

否满意，请填写《征询意见表》并与我们电话联系。

联系单位：自治区经济和信息化厅消费品工业处

联系电话：6198837 18898031117

自治区经济和信息化厅

2023 年 6 月 20 日

抄 报：自治区人民政府办公厅、政协西藏自治区委员会。

抄 送：自治区财政厅、商务厅。

西藏自治区经济和信息化厅办公室 2023 年 6 月 20 日印发